دولت روسیه در پی دسترسی به آب‌های گرم اقیانوس هند، از زمان پتر کبیر، اقدامات و تلاش‌های فراوانی را انجام داده بود. روس‌ها نزدیک‌ترین راه را برای دسترسی، اشغال منطقه قفقاز می‌دانستند. الکساندر اول، جانشین کاترین دوم، که همزمان با دوران پادشاهی فتحعلی شاه بود تمایل داشت به قفقاز لشکر کشی کند. به همین منظور در سال ۱۲۱۸ ق/۱۸۰۳ م سپاهی به سرداری سیسیانوف روانه قفقاز کرد. (بهشتی سرشت، ۱۳۹۴: ۵۹) تلاش روس‌ها برای رسیدن به این هدف دو جنگ

طولانی مدت در سال‌های ۱۲۱۸-۱۲۲۸ ق/۱۸۰۳-۱۸۱۳ م و ۱۲۴۱-۱۲۴۳ ق/۱۸۲۶-۱۸۲۸ م میان روسیه و ایران را در پی داشت.

جنگ اول، علی‌رغم شجاعت ایرانیان، به دلیل ناآگاهی آنان از فنون نظامی، خیانت عده‌ای از حاکمان ماورای ارس و اتحاد سیاست روسیه و انگلستان، به انعقاد قرارداد گلستان منجر شد.

اما از آنجا که خاطره تلخ نوز بلژیکی در ذهن اغلب مردم ایران و سیاسیون باقی مانده بود، مجلس

تصمیم گرفت تا به دور از گردونه دو دولت رقیب در ایران (روس و انگلیس) از دولت آمریکا یاری جوید تا بدین طریق از دخالت و سلطه دولت‌های مذکور رهایی یابد. (بهشتی سرشت، ۱۳۹۴: ۲۵۷)

به همین منظور در ۲۲ ذیحجه ۱۳۲۸ ه.ق/ برابر با ۱۹۱۰ میلادی به میرزا علیقلی خان نبیل الدوله، کاردار ایران در واشنگتن، فرمان داده شد که از دولت آمریکا بخواهد، کسانی که در امور مالیه تخصص دارند معرفی و برای استخدام به عنوان خزانه دار کل به مدت سه سال دعوت به عمل می‌آورد. در نهایت مورگان شوستر، از طرف دولت آمریکا انتخاب و در تاریخ ۲۲ جمادی الاول همان سال رسماً معرفی و مشغول به کار گردید.

با مرگ مشکوک میرزای شیرازی (محمد تقی) در بجنوبه نبرد علیه انگلیس، رهبری شیعیان بر عهده شیخ الشریعه اصفهانی گذاشته شد. وی بر تداوم مبارزه با انگلیسی‌ها و خروج آنها از سرزمین عراق تأکید داشت. مبارزه مسلحانه شیعیان به شکست انجامید و سرانجام فیصل، پسر شریف حسین حاکم حجاز، به عنوان رئیس حکومت عربی عراق از جانب انگلیسی‌ها تعیین شد. وی در (۱۹۲۱ م/ ۱۳۴۰ ه.ق) پادشاه عراق شد و ضمن تشکیل کابینه، برگزاری انتخابات عمومی را برای تشکیل مجلس موسسان اعلام کرد. در چنین شرایطی با درگذشت شیخ الشریعه اصفهانی رهبری شیعیان عراق در دست شیخ مهدی خالصی و سید ابوالحسن اصفهانی و میرزای نائینی قرار گرفت که اولی در کاظمین و دو نفر بعدی در نجف حضور داشتند.